
1/2

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
84

3/
20

25

20-01-2025

N.º 13

 2.ª série

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete da Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

Despacho n.º 843/2025

Sumário: Designa, em comissão de serviço, a licenciada Maria Susana Rodrigues dos Santos para 
exercer o cargo de subinspetora-geral do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança 
Social.

Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CReSAP) 
concluiu o procedimento concursal para o cargo de Subinspetor-Geral do Ministério do Trabalho, Soli-
dariedade e Segurança Social, em obediência às regras de recrutamento, seleção e provimento dos 
cargos de direção superior da Administração Pública;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 8 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regio-
nal e local do Estado, na sua atual redação, o júri do mencionado procedimento concursal apresentou 
proposta indicando três candidatos, entre os quais a agora designada, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 12 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova 
o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local 
do Estado, na sua atual redação, designo a licenciada Maria Susana Rodrigues dos Santos, em comis-
são de serviço, pelo período de cinco anos, para exercer o cargo de subinspetora-geral do Ministério 
do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, a que se refere o artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
22/2012, de 8 de fevereiro.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 16 do artigo 19.º da referida Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
na sua atual redação, a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

3 — Este despacho produz efeitos a 15 de janeiro de 2025.

14 de janeiro de 2025. — A Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, Rosário Palma 
Ramalho.

ANEXO

Nota curricular

1 — Dados pessoais:

Nome: Maria Susana Rodrigues dos Santos.

Data de nascimento: 09/02/1976.

2 — Habilitações académicas:

Licenciatura em Economia — Instituto Superior de Economia e Gestão (1998).

Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos — Universidade Lusíada de Lisboa (2001).

3 — Experiência profissional:

Chefe de Equipa Multidisciplinar na Inspeção-Geral do Ministério do Trabalho, Solidariedade 
e Segurança Social (IGMTSSS) de julho de 2010 até ao presente, assumindo a responsabilidade pela 
coordenação de ações de auditoria e de inspeção, entre outras funções, designadamente de represen-
tação da IGMTSS.

Inspetora da carreira especial de inspeção, pertencendo ao mapa de pessoal da IGMTSSS (de 
maio de 2001 a julho de 2010).



2/2

D
es

pa
ch

o 
n.

º 
84

3/
20

25

20-01-2025

N.º 13

 2.ª série

Técnica superior na Divisão de Fiscalização do então Centro Regional de Segurança Social de 
Lisboa (de maio de 1999 a abril de 2001).

4 — Outras atividades:

Formadora certificada no Curso de Auditoria Pública (Sistema de Controlo Interno da Adminis-
tração Financeira do Estado/INA) e formadora interna na IGMTSSS, no âmbito do curso de formação 
específica para integração na carreira especial de inspeção.

Representante da IGMTSSS na Secção Especializada de Normas e Metodologias — Conselho 
Coordenador do Sistema de Controlo Interno e no Fórum Consultivo da Formação — MTSSS.

318568541


